dist. xxxix, q. ii; Thom. Argent., IV Sent., dist. xxxix, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., IV Sent., dist. xxxix, q. ii; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. xxxix, q. ii.

¹ I Cor., vii, 12.— (a) Edit. Ven. fideles.— (b) Item deest humane.— (c) Al. infirmari.— (d) ratitudinea.

eramentum Ecclesiae, dicendum quod verum est; sed non tantum Ecclesiae, sed etiam legis naturae.

4. Ad illud quod obijecit de signatione, dicendum quod etsi non actu representet, tamen habitu: et hoc sufficit ad hoc quod sit sacramentum. Vel dic, quod actu representat, licet nemo percipiat (a).

QUESTIO III.

An matrimonium infidelium excuset coitum, ut ibi non sit peccatum?

Ad opp. Utrum matrimonium infidelium excuset coitum, sive conjugalem actum, ut non sit ibi peccatum; et quod non, videtur²: *Omne quod non est ex fide, peccatum est: sed actus conjugalis apud infideles non est ex fide: ergo est peccatum. Si tu dicas, quod ibi appellatur fides conscientia, et illud non dicitur esse ex fide, quia est extra conscientiam, sicut exponit Magister in littera; obijecit tunc de Glossa, quae exponit, quod omnis vita infidelium est peccatum: ergo et vita matrimonialis peccatum est: ergo matrimonium non excusat a peccato.*

2. Item, caus. xxviii, q. 1, art. c. 1: *Non est vera pudicitia hominis infidelis cum conjugee sua;»* et est verbum Augustini: ergo infidelis non cognoscit conjugem suam pudice, et cognoscit pudice, vel impudice: ergo impudice: ergo coitus ejus non est sine peccato.

3. Item sacramenta Ecclesiae apud haereticos, quamvis sint veracia, non tamen sunt utilia; quoniam etsi habeant formam, tamen propter infidelitatem nullam habent efficaciam: ergo pari ratione apud infideles.

4. Item haereticus baptizando peccat mortaliter, quia non baptizat ut ad cultum Dei perducat, sed ut ad errorem trahat: sed infideles non procreant prolem ad cultum Dei, sed potius ad permanendum in suis tenebris et erroribus: ergo peccant coeundo propter prolem: sed nullus coitus est isto honestior,

¹ Cf. Richard., IV Sent., dist. xxxix, q. iii; Steph. Brulef., IV Sent., dist. xxxix, q. iii; Pet. de Tarant.,

qui fit propter prolem habendam: ergo nullus coitus in infidelibus fit sine peccato.

Contra: Triplex est pars continentiae, scilicet virginalis, vidualis, et conjugalis: sed infideles continentia virginali continendo non peccant; similiter continentia viduali: ergo pari ratione nec continentia conjugali: sed ista est in reddendo et petendo debitum uxori: ergo, etc.

Item infidelis qui habet uxorem, et cognoscit eam affectu maritali, cognoscit suam ordinato affectu: sed actus transiens super debitum materiam cum ordinatione affectus, est absque peccato: ergo actus conjugalis in infidelibus est absque peccato.